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Anotace

V této práci se zaměřím na propagandistickou kampaň kolem vykonstruovaného

procesu se čtrnácti vysokými představiteli Československa. Zaměřím se především na

Rudolfa Slánského, jeho cestu k moci i strmý pád. Na události, které vedly k tomu, že

se od Slánského, původně uznávaného muže, odvrátila veřejnost, i jeho nejbližší přítel

Klement Gottwald.

Dále se rozepíši o duchu doby po Únoru 1948, o změnách ve společnosti, o

perzekucích, o změnách v soudnictví aj. Zaměřím se též na dobový tisk, z něhož při

výzkumu budu především vycházet. V době procesu nebyly v domácnostech televizory,

takže veškerá propagandistická kampaň byla směřována prostřednictvím dobového

tisku a rozhlasu. Také rozeberu názory veřejnosti prezentovány dobovými rezolucemi.
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Abstract

In this work I will focus on the propagandistic campaign around the trumped-up trial

with fourteen officials of Czechoslovakia. I will focus primarily on Rudolf Slansky, his

way to power and fall. The events which led to the fact, that Slansky, man of power and

credit, had been condemned by the public and his closest friend Klement Gottwald.

I will write about the spirit of the period after February 1948, about changes in

society, persecutions, about changes in judiciary etc. I will focus on period press on

which the research will mainly be based. Because of absence televisions at houses was

the whole campaign in period newspapers and radio. Also i will study public opinions

presented in period resolutions.
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Úvod

Politické procesy stejně jako jiné činy komunistické strany měly svá opodstatnění.

Prezentovaly oficiální politiku strany. Byly výstrahou těm, kteří by se chtěli odklonit od

komunistické ideologie. Trestaly ty, kteří s oficiální politikou nesouhlasili, a obracely

občany proti těm, kteří s ní nesouhlasili. Aby procesy přinesly požadovaný výsledek,

musela se kolem nich vytvořit propracovaná propagandistická kampaň, která měla

veřejnost obrátit proti obžalovaným a vyvolat atmosféru strachu.

Posledním monstrprocesem byl proces s vedením protistátního spikleneckého centra

v čele s Rudolfem Slánským. Spolu s ním na lavici obžalovaných zasedlo dalších třináct

vysokých představitelů republiky. Seděli mezi nimi hospodářští náměstci, bezpečnostní

náměstci, dokonce i bývalý ministr zahraničí. Hlavní roli v procesu však sehrál Rudolf

Slánský. Bývalý generální tajemník Ústředního výboru Komunistické strany

Československa, druhý nejvýše postavený muž v zemi, pravá ruka a nejlepší přítel

prezidenta Klementa Gottwalda. Muž, který se podílel na odstranění starého

komunistického vedení a byl zastáncem tvrdého stalinistického křídla socialismu. Muž,

který byl oddán Moskvě, straně, ideologii.

Stal se obětí vlastních praktik. Sám zastával názor, že procesy přispívají

k upevňování moci a zastrašování případných nepřátel. Sám žádal nejvyšší tresty a

nekompromisně přistupoval k jednotlivým případům. On byl ten, kdo požadoval tvrdé

tresty pro Miladu Horákovou a spol. Další Slánského spoluobžalovaný Karel Šváb,

bývalý náměstek pro národní bezpečnost, který původně vedl vyšetřovatele v případu

Otty Šlinga, se najednou octl na druhé straně.

V kampani, založené na antisionismu, bylo využito množství protižidovských

stereotypů. Československo, krátce před procesy podporovatel vzniku státu Izrael, se

najednou stalo zemí plnou antisemitů. Kampaň měla za následek četné represe a šikanu

vůči židovskému obyvatelstvu. Nikoli náhodou bylo v procesu ze čtrnácti obviněných

jedenáct židovského původu. V tisku se upozorňovalo na jejich údajný

kosmopolitismus, neumětelství českého jazyka i spolupráci s druhou stranou barikády.

Prostudováním množství odborné literatury jsem získala ucelený obraz o tehdejších

poměrech. V porovnání s dobovým tiskem, který byl propagandou a budovatelskými

hesly prodchnut až do základů, je to samozřejmě obraz zcela opačný. Je až šokující,

kam se komunisté při honbě za mocí a úspěchem byli schopni uchýlit. Druhou stranou

mince jsou pak rozlícené reakce veřejnosti. V dnešní době je až s podivem, jak moc se
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komunisté byli schopni dostat lidem do hlav. Kampaň kolem procesu vyvolávala

obrovské vlny nevole a nenávisti. Židé pár let po skončení války, ještě s čerstvými

vzpomínkami na hrůzy koncentračních táborů, se opět stali nežádoucími osobami.

Při studiu odborných knih a pramenů se pro mě stal mimořádně přínosnou osobností

docent Karel Kaplan. Odborník, který dokonale zmapoval dění padesátých let a počátky

nastolení vlády jedné strany, mě z veliké části provedl skrze stránky svých knih celou

problematikou. Díky jeho studiím jsem se mohla ponořit hlouběji nejen do procesu, ale i

do ducha doby přelomu čtyřicátých a padesátých let, fungování Státní bezpečnosti a její

zásadní roli nejen v procesech, ale i v ovládání důležitých pozic ve státě. Protože

jestliže tu někdo plnil nezastupitelnou roli v tvorbě perzekucí, represálií a nezákonností,

byla to právě Státní bezpečnost.

Dalším důležitým pramenem pro mě byl dobový tisk. Srovnáním nejen tisku a

odborné literatury, ale hlavně srovnáním Rudého práva a Lidové demokracie jsem

pochopila, proč bylo Rudé právo nedocenitelným nástrojem komunistického aparátu.

Zatímco v Lidové demokracii vycházely hlavně články informativního charakteru

(myšleno tím články o procesu), hlavně přepisy ze soudního líčení, v Rudém právu,

hlavním bolševickém deníku, se nestoudná propaganda odhalila ve své pravé tváři.

Články plné nenávisti plnily stránky Rudého práva po celou dobu procesu a měly zcela

nezastupitelný vliv na myšlení veřejnosti. Jestliže se něco dá nazvat mediální masáží, je

to zcela jistě právě kampaň v Rudém právu.

Do mnou prostudované literatury nepatří však jen díla od docenta Kaplana a

propagandistické články v tisku. Použila jsem zde i poznatky z různých studií o

propagandě, dále dobové výpovědi přeživšího Arthura Londona, za jehož přispění

vznikla velice zajímavá kniha od novináře Rudolfa Ströbingera Vražda generálního

tajemníka. Velice syrovým způsobem jsou zde popsány dny mučených vězňů.

Významným pramenem pro mě byl zcela jistě kompletní přepis ze soudního líčení.

Na více jak pěti stech stranách je zde zapsán takřka neuvěřitelný proces se Slánským a

ostatními. Ač jsou to věty napsané na papír, je z nich cítit obrovský morální zlom

obžalovaných. Jejich ochota přiznat se ke všem, někdy až bizarním, obviněním pro mě

znamenala vrchol celého divadelního představení u soudu.

Prostřednictvím této práce chci jejím čtenářům předložit svědectví o tom, kam až

byli komunisté schopni zajít při bojích o moc. Jen málokdo si v té době mohl uvědomit,

že se komunisté nijak neliší od svých západních nepřátel, které režim představoval jako

to největší hamižné zlo.
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1. Slánského vzestup a pád

Rudolf Slánský se spolupodílel na vzniku totalitního režimu a nakonec se stal obětí

vlastních praktik. Od svých mladých let zasvětil život straně a byl hluboce přesvědčen o

svém poslání. Jako generální tajemník se aktivně podílel na perzekucích a

nezákonnostech, kterých se ironií osudu nakonec stal součástí.

1.1 Vzestup a přátelství s Gottwaldem

Významnou událostí, která zřejmě nejvíce ovlivnila Slánského cestu na vrchol, byl

blízký vztah s Klementem Gottwaldem. Přátelství mezi Slánským a Gottwaldem lze

datovat do Slánského působení v Ostravě v roce 1924 v Dělnickém deníku
1
.

S Gottwaldem měli společné mnoho. Oba kritizovali tehdejší vedení strany a obviňovali

ho z upouštění od zásad komunismu. Rozkol ve straně byl ukončen na V. sjezdu strany

roku 1929, kdy za velkého přispění Slánského, jakožto krajského tajemníka

s nezastupitelným vlivem, zvítězil právě Gottwaldův směr. Tato událost Slánského

katapultovala mezi členy ústředního výboru a stal se tajemníkem v nejdůležitějším kraji

– Praze. Na počátku roku 1930 byl povolán do ústředí strany, kde měl na starost

technický sekretariát a po návratu z vězení se stal vedoucím organizačního oddělení, a

to až do parlamentních voleb roku 1935

Při prezidentské volbě roku 1934 komunisté vydali letáky s protimasarykovskými


[…]


vedoucích místech… Pokud jde o židovskou otázku, projevují se stále tendence propustit

židovské zaměstnance a přeřadit je do výroby. To se již v několika případech stalo.“

(kraj Liberec)
70

V závěru procesu promluvil prokurátor Urválek plamennou řečí, se kterou by si

nezadal s projevy vrcholných nacistů pár let před tím. V této závěrečné řeči, která měla

trvat čtyři hodiny, se Urválek zaobíral sionistickým hnutím. Nejprve se zmínil o spojení

izraelských sionistů s americkými tajnými službami s cílem ovládnout svět. Posléze si
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vzal na paškál samotné obžalované, kteří představovali sionistickou baštu

v Československu.

Obvinil je z toho, že se stali novodobými nacionalisty, kteří se vloudili do strany a

zakryli svou tvář zavilých třídních nepřátel utrpením židů v době nacistického běsnění.
71

Upozornil na nebezpečí, které pro komunistické státy představoval sionismus ve

službách amerických imperialistů a Slánského označil za trockistu – sionistu sloužícího

právě těmto zlořádům.

Proces představoval vrchol Stalinova antisemitského tažení. Po jeho smrti se

antisemitismus pomalu vytrácel. I přes to však proces zasadil Židům obrovskou ránu,

ani po holocaustu zde nenašli svůj klid a většina z nich emigrovala do státu Izrael.
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Závěr

Na počátku roku 1953 byli odsouzení zpopelněni a jejich prach byl roztroušen kdesi za

Prahou. Vedoucí vyšetřovatelé Doubek a Košťál dostali jako vyznamenání Řád

republiky. Dalších několik desítek příslušníků Státní bezpečnosti bylo vyznamenáno

řádem Za statečnost. A spousta dalších byla povýšena. Stranické vedení se umělo

odvděčit loajálním podřízeným.

O dva roky později, již po smrti Stalina a Gottwalda, byli tito lidé v čele s obávaným

Bohumilem Doubkem zatčeni.

V roce 1956 byl z vězení propuštěn Arthur London. O čtyři roky později byli

propuštěni i Eugen Löbl a Vavro Hajdů. Jediní tři přeživší v procesu se spikleneckým

centrem.

Mnoho funkcionářů, kteří se octli v rámci vykonstruovaných procesů za mřížemi,

měli stát před soudem. Avšak za zcela jiné zločiny. Každý z nich se podílel na tvorbě

systému bezpráví. Který se nakonec otočil proti nim. Ve svém důsledku to vlastně

mohli očekávat. Pokud se nezákonnosti mohli dít nevinným obětem, tzv. třídním

nepřátelům, nemohli si být nikdy jistí, že systém nepohltí nakonec i je samotné.

Hlavní postavou celého procesu byl bezesporu Rudolf Slánský. Otázkou však

zůstává, proč právě on? Odpověď můžeme najít ve změně sovětské politiky vůči Izraeli.

Jeho příklon ke Spojeným státům z něj udělalo nepřátelskou zemi vůči Sovětskému

svazu. A Československo se nejvíce zapojovalo do vzniku Izraele a podporovalo jej. Na

kom jiném tedy mohl Stalin demonstrovat svou moc a sílu než na státě podporovatelů

sionismu. Do karet Stalinovi a tvůrcům procesu hrál i Slánského židovský původ.

V období procesu se příklon k Izraeli, původně zemi, kterou Československo tolik

podporovalo, označoval za vlastizradu a nepřátelský akt. Slánský byl označen za

sionistického bojovníka proti SSSR ve službách imperialistických Spojených států.

Stalinův antisemitismus v kombinaci s paranoiou dal vzniknout perzekuci

funkcionářů židovského původu nejprve v Sovětském svazu, po té i v ostatních zemích.

V podstatě celá konstrukce procesu byla do Československa importována ze Sovětského

svazu moskevskými poradci.

Nelze však opomenout vlastní problémy uvnitř republiky. Pomalu ale jistě vycházely

najevo problémy v hospodaření země. Špatná hospodářská politika a nikoli hladká

výstavba socialismu – za tyto problémy bylo třeba najít viníky. Proto mezi odsouzenými

najdeme tolik hospodářských pracovníků. Nicméně, k lidem se dostávaly informace o
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tom, že hospodářství nefunguje kvůli protistátní činnosti, sabotážím v hospodářství aj.

Skutečnost, že koncepce tehdejšího hospodářství byla mylná, vyšla najevo až mnohem

později.

Mezi komunisty samozřejmě nevládly pouze dobré a přátelské vztahy. Stejně jako

v jiných společenstvích a organizacích, i zde byly vnitřní problémy osobního rázu.

Ministr informací Václav Kopecký měl velice špatné vztahy se Slánským. Vztahy mezi

Zápotockým a Slánským byly také velice vlažné. Vztah mezi Gottwaldem a Slánským

byl sice velice přátelský, ale strach ze Stalinova hněvu byl silnější. Obecně byl výběr

obětí procesu ovlivněn vztahy a byl zneužit k pomstě a vyřízení osobních účtů.

Slánský, který se podílel na vzniku systému bezpráví, musel velice dobře vědět, jak

celý jeho případ dopadne. Několik měsíců při výsleších odolával mučení, jak

fyzickému, tak psychickému. Nakonec však poznal, že odmítání nikam nevede a poddal

se vyšetřovatelům. Na záběrech od soudního líčení lze vidět zlomeného muže, jen

prázdnou schránku dříve druhého nejmocnějšího muže země. Muže, který nikdy nebyl

odsouzen za své skutečné zločiny, mezi které patřilo vědomé vytváření bezprávního

systému, záměrné odstraňování politických nepřátel a dalších.

Procesu se Slánským se dostávala enormní pozornost. Nicméně, je třeba si neustále

připomínat, že systém neprávem odsoudil jen hrstku komunistů oproti nevinným

obětem, které byly pronásledovány ať už pro svůj třídní původ, smýšlení či víru.
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