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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předkládaná bakalářská práce Kristýny Koubové se věnuje pozadí propagandistické kampaně

vedené kolem procesu s politikem, poslancem a generálním tajemníkem ÚV KSČ Rudolfem

Slánským a dalšími převážně vysoce postavenými členy KSČ, z nichž většina byla ve

vykonstruovaném procesu "s protistátním a spikleneckým centrem" odsouzena v listopadu

1951 k trestu smrti.

Pozornost autorky se soustřeďuje na osobnost R. Slánského, jíž se snaží zasadit do politicko-

společenského dění v Československu po roce 1948. Slánského místo v komunistickém

systému je však autorce jasné již od počátku práce - "Stal se obětí vlastních praktik. Sám

zastával názor, že procesy přispívají k upevňování moci a zastrašování případných nepřátel."

(s. 7).

Předkládaný text je převážně chronologicky pojatým popisem událostí, resp. zajímavě

napsanou kompilací z dnes již poměrně rozsáhlé literatury, jednoho z významných

politických procesů 50. let 20. století. Svým zpracováním, metodologickým uchopením či

strukturou textu rozhodně nepřekračuje stín dosavadní historiografie, zejména s ohledem na

slabé zastoupení pramenné základny (citováno pouze Rudé právo a Lidová demokracie), bez

zohlednění dalších archivních či edičních možností.

Z nepřesností uvádím občasné gramatické chyby a nevhodný novinářský styl, kterým si

autorka na mnoha místech vypomáhá. Slabou stránkou práce je současně poznámkový aparát,

který je značně "děravý" a jednostranný.

Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

dobře.

Otázky k diskuzi:

1. Jakou roli sehrál R. Slánský při cestě komunistů k moci po roce 1945?

2. Mohla byste stručně zrekapitulovat tzv. druhý život R. Slánského?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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